16886.

DE

CENTRIS MOTUUM CORDIS.
DISQUISITIONES
ANATOMICO - PHYSIOLOGICAE.

S C R I P S I T

Gustavus Rosenberger.

DE
CENTRIS MOTUUM CORDIS.
DISQUISITIONES
ANATOMICO - PHYSIOLOGICAE.

DISSESSATIO INAUGURALIS
QUAM
CONSENSU ET AUCTORITATE
GRATIOSI MEDICORUM ORDINIS
IN
UNIVERSITATE LITERARUM CÆSAREA DORPATENSI
AD GRADUM

DOCTORIS MEDICINÆ
RITE ADIPISCENDUM

L O C O C O N S U E T O P U B L I C E D E F E N D E T

AUCTOR

Gustavus Rosenberger
LIVONUS.

DORPATI LIVONORUM.

TYPIS VIDUÆ J. C. SCHÜNMANNI ET C. MATTIESENI.

M D C C C L,

I m p r i m a t u r

haec dissertatio ea conditione ut, simulac typis fuerit excusa,
quinque ejus exempla tradantur collegio ad libros explorandos
constituto.

Dorpati Liv. die 19. mens. Octobris a. MDCCCL.

Dr. Bidder
ord. med. h. t. Decanus.

Dicitur

**PATRI
OPTIMO CARISSIMO,**

**FRATRI
AMANTISSIMO DILECTISSIMO,**

PIO GRATO QUE ANIMO

FILIUS, FRATER.

Præfatio.

Evariis organis, quorum conjuncta actio vitam animalem phaenomenis et vicissitudinibus locupletissimam provocat et sustentat, pauca sunt, quae eodem gradu et tam multiplici respectu, quam cor, attentionem et imperitiae multitudinis et physiologorum corporis animalis naturam diligentissime explorantium in se converterint. Cor jam in primis rudimentis organismi animalium vertebratorum se evolventis nobis se offert tanquam punctulum rubrum indefesse se movens, tanquam organon, quod statim ab initio totam machinam parvam organismi existentis movere et in motione continere videatur; idem etiam postea actione sua continua nunquam fatigatur, nunquam quietis indiget, atque saepe adeo omnibus reliquis vitae functionibus jam extinctis actionem suam indefessam inquietamque continuat, donec et ipsum, postquam omnium organorum primum agere coepit, postremum desiit, quieti traditur et extinguitur. Ut vero jam hoc respectu cor non solum animum ejus, qui illud tantum obiter contemplatur, maxime capit, sed etiam, quo penitior et accurasier functionum vitalium cognitio e virorum doctorum disquisitionibus prodit, eo luculentius appareat, quanta auctoritate cor in toto organismo animali sit: ita in morbis tanta ejus vis elucet, ut omnium temporum medici ad singularem attentionem huic organo dicandam permoti sint. Neque vero solum corporis, sed etiam animi commoda et incommoda corde manifestantur, ita ut adeo in vires morales effectus insignis ei adscribatur, illique homini, „cui cor justo loco sit“, major dignitas vindicetur, neque minus saepe querela tristis audiatur, „alicui non esse cor bonum.“

Cordis motus ex initio usque ad finem vitae atque adeo post alias vitae functiones jam extinctas adhuc perdurans phaenomenon tam mirabile est, ut jam ex longo tempore viri docti causam ejus invenire conati sint. Simul cum variis scholis medicis variae de hac re opiniones ortae et rursus rejectae sunt; cogitabant de igne insito, de sanguinis calore et de sanguinis extensione calore effecta, et quum hae hypotheses temporibus jam non aptae viderentur, in musculorum irritabilitate, qua aliquamdiu plurima vitae animalis phaenomena explicare tentabant, etiam hujus motus causam quaerebant. Quum postea nervorum auctoritas in vitae phaenomenis explicandis magis perspecta esset, nihil aptius videbatur, quam vim nervorum pro vi pū'sifica habere, atque mox hoc nomen nimis vagum et rem parum accurate significans omittentes, aliquid certius et singula loca magis respiciens dici opinabantur, si animae. cerebello, medullae spinali et medullae oblongatae suam cuique partem specificam in cordis motione adscriberent. — Quum igitur hoc modo viri docti variis opinionibus in physiologia dominantibus abrepti et jaetati alio tempore in alia re causam motus cordis quaererent, semper adhuc desuit principium conjungens, cui phaenomenon ipsum sub conditionibus diversissimis in re summa omnino constans subjungendum esset. Si in ulla re experientia docuit, unum idemque factum ansam praebere posse explicationum et argumentationum diversissimarum, immo etiam oppositarum, hoc accidit in ratione cordi cum vi nervorum intercedente; et si unquam larga pugnandi certandique materies praebita est viris doctis, nervorum physiologia eam suppedavit, quippe quae, etiamsi non respiciamus difficultates maximas, quibus res ipsa impedita sit, campūm amplissimum concedat verborum disceptationi, ad quam practerea saepe tantum studium aliorum sententiis consulto contradicendi et inimicitiae inter viros doctos ortae eos pellicere et seducere videntur. Quum vero nihilominus, nervorum vita in animalem et vegetativam divisa, atque notione organorum centra-

lium utriusque sphaerae accuratius definita, lis de causa motus cordis sere ad finem perducta vel saltem via recta ad hanc quaestionem tandem certo solvendam praemunita videatur, accidit, ut vis nervi vagi in cordis motionem saepe jam explorata ratione omnino nova explicaretur, eoque elementa prorsus nova in judicium de cordis actione ferendum inducerentur.

Ed. Weber suit, qui primus irritatione nervorum vagorum vel earum cerebri partium, e quibus illi nervi originem capiunt, rotationis apparatus effecta celeritatem rhythmicae motionis cordis retardatam vel hanc motionem et quidem in cordis diastole omnino suppressam vidit, atque hac observatione nisus n. vago vim cordis rhythmum morantem attribuit. Quamquam experimenta accuratissime facta erant et Weber argumentatione rationi omnino consentanea et consequente e phaenomeno sibi oblato hanc conclusionem deduxerat, tamen ejus doctrina impugnata est. Jam Budge¹⁾, qui eodem tempore, quo Weber, neque ab illo ad experimenta instituenda permotus, nervis vagis irritatis cor subsistere animadverterat, hoc phaenomenon statim ab initio prorsus alio modo explicavit, atque etiam in scriptis posteriore tempore editis²⁾ hanc primam explicationem suam contra Weberi sententiam defendere et stabilire conatus est. Volkmann quidem in libro suo „die Haemodynamik“, quem nuperrime edidit, ea, quae Budge contra Weberi sententiam protulerat, ut equidem arbitror, evidentissime refutavit, illamque sententiam veram esse probavit; sed nihilominus certamen nondum finitum est, quum etiam alii contra Weberi et Volkmanni doctrinam de vi nn. vagorum in cordis motum in arenam descenderint. Adhuc anno proximo copiosam

1) Archiv der physiologischen Heilkunde von Roser und Wunderlich. 1846. fasc. 4. Die Abhängigkeit der Herzbewegung vom Gehirn und Rückenmark durch neue Untersuchungen nachgewiesen.

2) Wagners Handwörterbuch der Physiologie. Vol. III. p. 407. sqq. — Sympathischer Nerv mit besonderer Rücksicht auf die Herzbewegung.

commentationem³⁾ literis mandavit Dr. Mauritius Schiff, medicus Francosurti ad Moenum habitans, qui hac quaestione physiologica diligentissime examinata disquisitionibusque diu continuatis eo pervenit, ut in partes eorum, qui Weberi sententiam impugnant, abiret. Ejus opus, quum permultis experimentis et disquisitionibus nitatur, etiam eorum attentionem necessario postulat, qui sententiam contrariam sequuntur, quamvis eam omnino stabilem et certam esse censeant. Itaque imprimis hujus viri commentatio me commovit, ut rem denuo inquirendam susciperem, et dissertationis inauguralis materiem inde sumerem. Mihi vero propositum non est hoc loco Schiffii disquisitiones omnes copiose examinare et dijudicare, — quod quidem a consilio hujus opusculi alienum esset —, sed ea tantum ex illius commentatione accuratius considerare, quae auctor parum recte explicavisse aut argumentatione rationi non consentanea conjectisse mihi videtur. In qua re mihi documento erunt non solum causae, quas Weber et Volkmann jam attulerunt, et probaverunt, sed etiam experimenta physiologica, quae ipse institui, et disquisitiones anatomicae, quibus in uno saltem animali, rana, de nervorum in corde decursu certior fieri studui. Itaque his paginae nihil, quod in re summa prorsus novum magnique momenti sit, publici juris facio, sed tantum ea, quae e studiis meis, quibus in hac quaestione gravi judicium proprium assequi conatus sum, prodierunt. Maximas vero plurimasque gratias ago Biddero, professori clarissimo, quippe qui consilio benevolentissimo me adjuverit.

3) Medicinische Sechswochenschrift herausgegeben von Griesinger.
Ann. VIII. fasc. 2 — 5. Experimentelle Untersuchungen über die Nerven des Herzens.

Caput I.

Contrariae de nervi vagi in cor actione sententiae dijudicantur.

1. Schiff commentationem suam inde incipit, quod causas profert, quibus a priori demonstrari opinatur, Weberi sententiam de n. vagi truncorum vi in cor omnino tantum hypothesis nominandam, minime vero ei „nomen magnificum“ syllogismi concedendum esse. Ille enim affirmat, quum ad constituendam analogiam inter experimenta a Webero facta et eum statum, qui irritatio nervi in musculum aliquem intrantis appelletur, omnia momenta omnino aequalia esse debeant, in hoc contra casu multa gravissimorum momentorum non sint aequalia, de syllogismo sermonem esse non posse, qui nisi demonstrata analogia cum phaenomenis aliis, respectu singularum conditionum accuratius cognitis, similibus et, quod ad majorem numerum momentorum constituentium pertineat, aequalibus, non habendus sit satis stabilitus. — Sane concedendum est, in disciplinis inductivis, quae vocantur, nova phaenomena potissimum analogia illustrari; sed tantum potissimum hic fit, minime vero hac via sola ad cognitionem veri pervenitur, quod jam propterea contendere non licet, quia haec via justo saepius in errores et inducit et induxit. Praeterea, si in hac re Schiffio adstipularemur, omnis progressus in posterum prohibetur, omneque studium fines cognitionis et scientiae promovendi prorsus vanum esset. Evidem vero, ut in hac ipsa quaestione subsistam, crediderim, si semel evictum sit, nervo cuidam centrifugali eam vim inesse, ut certas quasdam muscularum actiones inhibeat, fore etiam, ut futuro tempore analogon hujus observationis, hucusque quidem solitariae, reperiatur. In corpore animali etiam alias regiones esse, quae nervis vim morantem exhibentibus subjectae sint, equidem sphincterum praecipue observatione vel jam demonstrari posse vel quondam demonstratum iri censeo.

2. Postquam igitur Schiff in syllogismis faciendis analogiam solam ducem esse posse contendit, deinde de effectu irritationis galvanicae debilis vel fortis in musculos et nervos verba facit, quem alias statim post irritationem apparere dicit, in nervo vago autem, cuius actio secundum Weberum impedito cordis motu et quiete diastolica manifestetur, non intrare; contra irritato hoc nervo, ante quam eor subsistat, semper adhuc ictum unum praegredi, et si irritatio parum valida sit, cordis motum tantum tardari. Quare auctor noster censet, si Weberi sententia vera sit, irritato n. vago cor statim subsistere oportere, et defectum hujus effectus extemplo apparentis illi sententiae omnino contradicere. — Observationes meas hanc Schiffii opinionem spectantes infra allaturus hoc loco tantum moneo, observatione illa generali n. vagi vim morantem nequaquam refutari; etenim, ut irritato hoc nervo cordis motio inhiberi possit, nervi sympathici, quibus ego quoque cor ad contractionem impelli arbitror, antea vincendi sunt, atque haec repugnancia sine dubio modo citius modo tardius superabitur. Utcumque vero res se habet, hic prorsus alia ratio obtinet, quam in solita muscularum irritatione, in qua quum status quietis tantum vincendus sit, effectus extemplo appetit.

3. His primis dubitationibus, num Schiff in cogitationibus et rationicationibus suis rectam viam secutus esset, postquam experientia hanc rem spectantia repetivi, plures aliae accesserunt. — Experimenta autem mea in rana temporaria et feli domestica, quae plerumque paucas demum hebdomades nata erat, et quidem hac ratione institui.

Ad ranæ nervos vagos nudandos plures vias inii, eosque a parte animalis anteriore, aptissime nudari inveni, quum incisurae supra scapulam inter musculos obliquum et rectum capitis atque musculum lumbocostalem factae, imprimis dum ganglion nudatur, largum sanguinis fluxum ex arteriis provocent. — Si cutis ranæ in tergum supinatae et affixa incisura e maxilla inferiore usque ad regionem supra processum xiphoideum sitam ducti dissecta est, in utroque latere acuti processus superioris sterni juxta marginem superiorem musculi pectoralis semper duae massulae adipis oblon-

gae subflavi coloris conspiciuntur, quae ope telae cellulosa cum cute externa cohaerent et saepe simul cum ea detrahuntur. His remotis fossa maxillo-scapularis tenui membranula conjunctiva obiecta in conspectum venit. Qua membranula perfossa in fossam ipsam pervenitur, cuius fines hi sunt:

In parte antica: m. vertebro-maxillaris ejusque insertio in processum maxillae inferioris, qui supra maxillae inferioris articulationem posteriora versus prominet.

In parte postica: conjunctio scapulae inferioris cum clavicula superiore.

Extus: m. levator scapulae inferior.

Intus: m. omohyoideus, portio externa m. geniohyoidei, et paulo magis interiora versus jam portio inferior m. sternohyoidei.

Si, cutis incisura facta, sternum secundum longitudinem in linea media persecatur et m. sternohyoideus cum insertionibus suis in internam sterni faciem sejungitur, satis spatii paratur ad cor per totum ambitum conspiciendum et ad perveniendum ad n. vagum, qui m. compressori scapulae inferiori, comitantibus arteria carotide et vena jugulari, impositus est. — Dissecto deinde m. vertebro-maxillari, ubi processui maxillae inferioris insertus est, proxime m. levator scapulae inferior in conspectum venit, cuius insertionem in os petrosum facile persequi potes. Hoc musculo in infima parte sejuncto, magna portio vagi m. compressori scapulae inferiori impositi facile perspicitur, et si jam vagum superne versus os petrosum sequeris, tela conjunctiva circumiacente leniter tracta, ad ganglion pervenire potes, quod inter atlantem et processum condyloideum ossis occipitis, paulo versus anteriora et exteriora ab hoc distans, situm est.

Nervos vagos hoc modo nudatos, tactum directum vitans, caute a vasis cingentibus sejunxi, et bacillum vitreum sub eos subdidi, ut isolarentur et stimulus adhibitus in eos solos ageret, vel uterque nervus electrodibus in formam unci curvatis libere elatus est. — In aliis exemplis etiam medulla oblongata ratione solita nudata est.

Feles, quibus in experimentis meis usus sum, strangulavi, et deinde, quam cellerrime fieri potuit, in iis nerv. vagos nudavi, ster-

num removi et regionem illam cultro anatomico ita praeparavi, ut cor, oesophagus et rima glottidis accurate observari possent; in nonnullis experimentis in felibus quoque medulla oblongata nudata est. Ad provocandam irritationem usus sum rotationis apparatus.

4. Hoc modo mihi paravi facultatem contemplaudi, qua ratione varia organa, quibus nervorum vagorum trunci ramos suppeditant, uno eodemque stimulo contacta se haberent, et fere eadem inveni, quae Schiff observavit. Non semper cor statim in diastole substitit; interdum, quamquam hoc rarius accidit, mutationem alicujus momenti in cordis ictu frustra expectavi, vel cordis pulsus retardatus quidem est, simulac stimulus galvanicus adhibitus est, sed cor demum post nonnullos ictus tardos substitit, vel denique, quod nominatim in ranis saepe evenit, cordis motus extemplo inhibitus est; unde vero hic varius effectus pependerit, certo enuntiare non audeo. Hoc tamen mihi commemorandum et respiciendum videtur, conditio-nes, sub quibus experimenta instituantur, non semper easdem esse, quum animalia, in quibus experimenta fiant, jam vegetiora, jam languidiora sint, ergo etiam nervorum partes probabiliter pro rata parte jam majore, jam minore irritabilitate instructae sint, ita ut condi-tiones, quibus praesentibus vis galvanica agat, non semper pari modo effectui faveant. — Ubi vero, irritatis nervis vagis vel me-dulla oblongata, cor in diastole substitit, etiam oesophagus et rima glottidis contrahebantur, ita tamen, ut cordis ictus plerumque diutius inhibetur, quam n. vagorum vis in organa modo dicta per-duraret. — Schiff in experimentis suis oesophagum et rimam glot-tidis singulari attentione observavit⁴⁾ eo consilio, ut rem dubiam dijudicare posset, utrum cessatio motionis cordis inde explicanda esset, quod nervi cardiaci nimia irritatione exhausti essent, an potius habenda esset pro signo fortissimae nervorum vagorum actio-nis; atque observatio, aliis ramis motoriis nervorum vagorum jam debilitatis, organisque, ad quae illi accederent, jam in statum quietis et tranquillitatis reversis, suppressionem motionis cordis adhuc con-tinuari, eum impulit, ut ramis cardiacis illorum nervorum majorem

4) I. I. pag. 171, 172.

irritabilitatem adscriberet ideoque facilius eos exhauriri censeret. Ut vero equidem arbitror, experimenta ipsa demonstrant, hos ramos non esse motorios eo sensu, quo haec vox vulgo accipitur, quum prorsus aliter contra stimulum reagant, quam nervi indolis vere motoriae; propterea etiam opinio, his ramis majorem irritabilitatem vindicandam esse, omni fundamento caret. — Neque vero solum stimulum galvanicum Schiff adhibuit ad observandam cessationem motionis cordis, sed etiam commotionem eo effectam, quod ranam omni vi in humum dejecit. — In quo experimento, — quod utique rude vocandum est —, quum eadem reperiret, etiam statim, minime quidem allatis rationibus, inde conclusit, nervos cardiacos facilius, quam alios nervos, exhauriri. Quae conclusio eo magis mira apparet, quum auctor in pagina praegressa commemoret, se fortissima corporis concussione rigorem quidem tetanicum membrorum aliaque symptomata ejusmodi provocare potuisse, cordis ictum tamen tantummodo retardatum, minime vero inhibitum vidiisse⁵⁾.

5. Porro contra Schiffii experimenta conclusionesque inde deductas monendum est, eum in his omnibus experimentis atque nominatim etiam in eo, quod instituit in cuniculo cerebro privato⁶⁾, quem a Schiffio pro vivo adhuc habitum esse obiter tantum commemo^ro, cordis nervos sympathicos, qui non e cerebro sed e gangliis originem capiunt, prorsus non respexisse, quum tamen cordis motio rhythmica, quamvis vagorum irritatione galvanica continuata, nihilo minus paulatim rediens necessario nos ad hunc restitutae motionis fontem deducat. Et sicubi Schiff attentionem suam ad cordis nervos sympathicos convertit, ibi experimenta ita instituta esse mihi fatendum est, ut judicium certum et stabile inde derivari non possit. Schiff aut totum cor aut tantummodo sulcum transversum simul cum eo loco, ubi bulbus aortae intrat⁷⁾, irritat, et quum cor subsistat, — utrum in systole an in diastole, hic non commemoratum est, quamvis hoc scire nostra plurimi interesset⁸⁾, — hac re sibi licere opinatur concludere, irritatione galvanica reliquorum (sympathicorum) cordis nervorum ne aliquatenus quidem effectum

5) I. l. pag. 169.

6) I. l. pag. 174,

7) I. l. pag. 176,

8) I. l. pag. 177,

paralysis nervorum vagorum compensari posse. Omnino vero obliviscitur auctor noster, simul cum harum partium irritatione etiam n. vagorum ramos irritari, et nervorum sympatheticorum irritationem hac re compensari posse. — Quin etiam magis huic sententiae favet, ergo contra Schiffi opinionem pugnat, ejus ipsius observatio, phaenomena complicata, i. e. cessationem motus et motum simul in variis cordis partibus animadverti. Si vero ille causam hujus rei esse censem, quod fluxus galvanicus nimis vel haud regulari modo derivet, mihi quidem legibus physiologicis multo convenientius esse videtur, causam in eo ponere, quod stimulus jam in his, jam in illas nervorum portiones magis inciderit. — Si rami nervorum vagorum in corde re vera motorii essent, mirum esset, adhibita forti irritatione cor non contineri in continua contractione, ergo in systole, quoniam cordi tribuere non licet ejusmodi specificam rationem reagendi, ut stimulo galvanico relaxatio in eo provocetur, praesertim quum aliunde notum sit, galvanicam ventricularum cordis irritationem contractione continua stipari.

6. Weber sententiam suam eo stabiliri censuit, quod, nervorum vagorum irritatione galvanica sine intermissione continua, interjecto aliquo tempore, cordis ictus ab initio tardi, deinde semper celeriores rursus incipiunt, atque hac re manifestari arbitratur „exhaustionem vagi ejusque potentiae morantis“ irritatione galvanica provocatam. Schiff hoc phaenomenon alio modo explicandum esse putat; ei enim cessatio motionis cordis et quies in diastole ex nervi exhaustione pendet, et sublatio cessationis illius sequela est destructionis partium nervi inter polos galvanicos sitarum irritatione galvanica effectae, quum deductio irritationis galvanicae per de-structam nervi portionem interrumpatur, et partibus nervi inferioribus tempus, quo reficiantur, concedatur. Rectissime hoc loco exhaustio, quae status est usque ad extremam nervorum peripheriam se diffundens, a destructione, quae dissectioni aequatur, distinguitur, sed paulo post eo, quod pro destructione „interfictio temporaria“ dicitur, discrimin inter hunc statum et exhaustionem rursus tollitur^{9).} Etiamsi vero hanc incuriam eligendorum vocabulorum mit-

tamus, equidem in repetitione experimentorum, quae Schiff ad stabiliendam hanc explicationem instituit¹⁰⁾, non eadem inveni, quae ille. Etenim si, postquam cor jam in diastole substiterat et cordis motus inter irritationem galvanicam continuatam postea redierat, electrodes deorsum ad portionem nervi vagi cordi propriorem demovebam, cor nunquam denuo subsistebat. Cessationem vero motionis cordis pro exhaustione, forti irritatione electrico-magnetica provocata, habere non licet, partim quia stimuli mechanici, inter hanc cessationem motionis ad cor quietum applicati, illud nihilominus ad contractiones impellunt, partim quia medulla oblongata et nervus vagus non sunt organa, quae praesente irritatione normali cordis ictum conservant, quod quidem continuatus ictus rhythmicus cordis ranae e corpore omnino excisi evidenter demonstrat, partim denique, quia cessatio motionis cordis, etiamsi medulla oblongata vel n. vagi tantum admodum modice¹¹⁾ irritentur, tam cito intrat, ut de exhaustione cogitari nequeat. — Si denique cessatio motus cordis exhaustione nervorum cordis motoriorum adduceretur, haec quies non solum tam diu, quam irritatio, sed etiam post irritationem remotam perdurare deberet; contra vero quamvis continuata irritatione denuo contractiones cordis rhythmicæ oriri videmus, ad quas illud ultimis finibus periphericis nervorum vagorum, quorum partis superiores jam exhaustas vel destructas habet Schiff, nisi organon centrale simul ageret, impelli non posset. — Schiffii vero observatio stimulo novo infra locum nervi principio irritatum applicato cordis motionem denuo inhiberi, si rem accuratius perpendimus, nihil amplius probat, quam nervum non omnino exhaustum fuisse. Si tandem breve tempus, ut dimidiā sexagesimam horae partem, stimulum galvanicum in nervum vagum agere sinimus, experimentum cordis quietem in diastole gignendi saepissime repetere possumus; sin vero apparatu rotationis celeriter circumacto irritationem fortiorem efficimus eamque diutius continuamus, mox denuo cordis contractio-

10) I. l. pag. 180.

11) Modicam irritationem autem eam voco, in qua fluxus magneto-electricus in digitis humectatis polos tangentibus tantum lenem titillationem gignit.

nes intrant, quas etiam stimulus infra locum prius affectum applicatus inhibere jam non valet.

7. Deinde alius ratiocinationis parum congruae in Schiffii commentatione obviae mentio facienda est, quum illa efficiatur, ut intelligi prorsus non possit, quid tandem auctor opere suo satis copioso demonstrare voluerit. — Schiff enim, ex opinione, Weberi sententiam falsam esse, proficiscens, et oppositionem suam experimentorum interpretatione arbitria neque probanda sustentare conatus, vagum principalem nervum motorium cordis nuncupat¹²⁾). Postquam hanc opinionem probare studuit, ad quaestionem transit, utrum in systemate nervorum cerebrospinalium una e conditionibus necessariis ac directis, e quibus continuatio motionis cordis pendeat, sita sit, an potius haec experimenta tantum intimam relationem inter cordis actionem et medullam oblongatam indicent. Ad quaestionem hanc ille ita respondet, ut directam conditionem motionis cordis in systemate centrali nervorum cerebrospinalium sitam esse censeat¹³⁾). Porro ille alio loco dicit: „Wir suchen hier nicht das coordinirende Princip der Herzbewegung, das im Herzen selbst liegen muss, wir suchen nur die Wege zu ergründen, auf denen das Nervencentrum zur daueruden Erhaltung dieses Principes mitwirkt“¹⁴⁾). Itaque secundum Schiffium primum nervus vagus principalis nervus motorius cordis est, deinde in nervorum systemate centrali directa conditio motus cordis, et rursus in corde ipso causa proxima¹⁵⁾ sive principium coordinans ejusdem motus quaerendum est. — Si vero n. vagus organon est, quod praecipue cordis motionem efficiat, principium coordinatum juxta eum consistere nequit, sed illud tantum subordinatum esse potest; etenim si variae notiones ratione coordinata inter se conjunctae sunt, tantummodo respectu ipsarum, tamquam partium notio superioris, conjunctio ejusmodi obtainere potest: praeterea vero arbitror, Schiffium pro directa conditione tantummodo relationem vel simile quid dicere debuisse, quum, nisi commutatis his vocabulis, prorsus non possit intelligi, quid ille dicere voluerit. —

12) I. l. pag. 176.
15) I. l. pag. 488.

13) I. l. pag. 488.

14) I. l. pag. 455,

Relationem vero extare inter medullam oblongatam et cordis motionem, i. e. medullam illam flocum esse, unde impulsus motorii etiam ad cor perveniant, certo nemo negavit, quum vita animalium vertebratorum deficientibus nervorum centris cogitari non possit; Schiff vero, si rem accuratius consideramus nequaquam plus contendit et demonstravit. Praeterea si¹⁶⁾ contra Weberi sententiam affert observationem, celeri violentaque medullae oblongatae destructione momentariam cordis motionis cessationem et tranquillitatem cordis in diastole provocari, minime vero effici, quod quidem expectandum sit, ut n. sympathici actio omnibus obstaculis liberata in conspectum veniat, ab illo non est respectum, hanc ipsam destructionem tamquam stimulum fortissimum agere; et si vagus principalis nervus motorius cordis esset, quo tandem modo, hujus nervi organo centrali destructo, post breve temporis spatium cordis motus rursus incipere posset? Schiff quidem paulo post concedit ad probandam sententiae suae veritatem opus esse demonstratione, ex medulla oblongata per nerv. vagum cordis actionem augeri posse; sed ipse a demonstratione ejusmodi recedit eam difficillimam esse dicens, et tandem profitetur¹⁷⁾, ex experimentis suis tantum cum probabilitate quadam concludi licere, e medulla oblongata cordis motionem rursus provocari posse.